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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2019 at 

udarbejde et forslag til ændring af gældende lovgivning, således en etablering af en 

kunstfond muliggøres med henblik på at skabe et armslængdeprincip i tildelingen af 

samtlige kunstmidler. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

2. behandling 

 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har afgivet betænkning vedrørende det 

fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning. Naalakkersuisut takker udvalget for betænkningen. 

 

Naalakkersuisut finder det nødvendigt at knytte nogle præciserende bemærkninger i forhold 

til begrundelserne for udvalgets indstilling ud fra tidligere givne oplysninger.  

 

I betænkningen kommer udvalget blandt andet ind på, at overførsel af støttemidler fra år til år 

ikke kan lade sig gøre i den nuværende ordning eller ved modellen med tildelingsudvalg. 

Dette vil dog kunne realiseres ved en tekstanmærkning herom i Finansloven. 

 

I forhold til den af Naalakkersuisut planlagte model med tildelingsudvalg skal det også 

oplyses, at der vil kunne modtages og uddeles private midler, hvis der tilvejebringes hjemmel 

herfor.  

 

Desuden skal det bemærkes, at der i alle situationer vil være tale om midler fra Landskassen, 

som forudsætter vedtagelse af Finansloven. Medmindre der ved kunstfondens stiftelse 

indskydes en stor kapital, som vil kunne danne grundlag for uddelinger i flere år, vil der 

således i forbindelse med de årlige finanslove skulle prioriteres midler til fonden.  

 

For så vidt angår spørgsmålet om politisk uafhængighed har udvalget i den skematiske 

opstilling i betænkningen anført, at et tildelingsudvalg alene vil medføre delvis politisk 

uafhængighed. Hertil skal bemærkes, at hvis tildelingsudvalgene gives afgørelseskompetence, 

vil der ikke være nogen politisk afhængighed.  

 

Tilsvarende anføres det, at man med tildelingsudvalg alene vil opnå delvis sagkyndig 

vurdering af kunstprojekter. Tildelingsudvalgene er imidlertid netop karakteriseret ved den 

højeste grad af sagkyndighed inden for hvert enkelt kunstområde. En kunstfond med en bredt 

sammensat bestyrelse vil ikke besidde en tilsvarende sagkyndighed inden for de enkelte 

kunstområder.  

 



  
 

 2 

Naalakkersuisut noterer, at forslagsstiller og Udvalget er enige i, at en oprettelse af en 

kunstfond vil medføre forøgede administrationsomkostninger, herunder til etablering af et 

relevant administrationsapparat. Som det fremgår af udvalgets betænkning, vil 

omkostningerne hertil, såfremt forslaget vedtages, enten skulle findes blandt eksisterende 

prioriteringer til kulturen eller ved en politisk omprioritering af midler til kulturområdet. 

 

Med disse bemærkninger tager Naalakkersuisut udvalgets betænkning og indstilling til 

beslutningsforslaget til efterretning. 


